<sup>2)</sup> »Reverendissime . . . . pater. Ad hoc ut omnia vobis liqueant manifeste, duo fratres Jacobini, scientes ydiomata plura, cum famulis suis venerunt de Tartaria versus septentrionale hemisperium, de terra quam tenet Husbecco, imperator in illis partibus, portantes litteras multas dominorum Christianorum, qui degunt in septemtrione; et fuerunt ad regem Hongarie, qui dictos fratres recepit honorabiliter et cum magnis donis, et in Austriam fecit illos conduci et, Dei gratia, sani, salvi et hylare applicuerunt Venetias; qui presentaverunt domino meo duci (Andreae Dandolo) litteras venientes ad ipsum ex parte illorum dominorum Christicoliarum.« A teljes szöveg megjelent a *Bibliothèque de l'école des Chartes* 1895-diki évfolyamában.

<sup>3)</sup> Hammer-Purgstall, *Die goldene Horde*, Pesth, 1840. p. 281.

<sup>4)</sup> Howorth, *History of the Mongols*. Part II. The so-called Tartars. Division I. London, 1880. pp. 148—172 és 188—194.

<sup>5)</sup> M. S. levele a francia királyhoz Velenczéből 1334. okt. 22-kéről keltezve. »Et est Ruscia major et minor. Major vero a septentrione con-

Az újonnan fölfödözött levél keletét nem ismerjük, de közlői (C. de la Roncière és Léon Dorez) a *Bibliothèque de l'école des Chartes* említett folyamában nyomatékos érvekkel bizonyítják, hogy Marino Sanutonak azt az 1335. év első hónapjaiban kellett írnia, bármennyire hajlandók is volna a szerzők a két jacobinus barátságban azt a követséget fölismerni, melyről XII. Benedek pápa emlékezik meg Avignonból 1340. aug. 17-én kelt és »magnifico principi Usbeck, imperator Tartarorum«-hoz intézett levelében.<sup>1)</sup> Ez utóbbi követéssel egy Eliás nevű magyar minorita is járt, ki Uzbégh khán legidősebb (élő) fiát képviselte<sup>2)</sup> és kiról Howorth azt állítja, hogy Giovanni di Marignolli levelet vitt számára a pápától 1339-ben, de forrásában, melyet idéz, erről egy árva szó sincs.<sup>3) 4)</sup>

KROPF LAJOS.

finis habet ad occidentem cum Livonia, in qua fratres cruciferorum habent magnas terras, ab oriente cum Scythia et terra Husbecci Tartari. A meridie autem est Ruscia minor, quae confinatur ab occidente cum Polonia, a meridie autem Hungaria et ab oriente cum Husbecco Tartaro domino suo praedicto. « Fried. Kunstmann, *Studien über Marino Sanudo den Aelteren* a bajor akadémia *Abhandlungen*-jaiban. Hist. Abtheil. VII. (1855.) 801. l. Egy más helyen (u. o. 779.) »Tartari, qui cum regno confinant Ungariae.« Föl- említi még Bulgariát, »Servia sive Rascia«-t és azonfelül megemlékezik egy nagy népről is »sub dominio regis Hungariae est magnus populus, qui sequuntur Graecorum vestigia«. Alább említi »ducatum Athenarum et Blachiae«, de magyarországi vagy erdélyi oláhokat nem említi név szerint.